
                                                                                                                                                          

       

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e servizi agli studenti 
Divisione Qualità della Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Alta Formazione 
Responsabile Dott.ssa Anna Paola Vargiu 
e-mail apvargiu@uniss.it 
tel. 079 229855  
Palazzo Zirulia, primo piano 
P.zza Università, 11, 07100 Sassari  
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo, Allegati. 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.”; 
VISTO il D.M. del 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al regolamento concernente le 
norme sull’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e 
della ricerca scientifica e tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509 e s.m.i.”; 
VISTO il D.R. 1277, prot. 44264 del 23 aprile 2020 con il quale è stato emanato il Regolamento 
di Ateneo per i Master universitari di I e II livello; 
VISTA la legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore” e in particolare l’art. 4, co. 1” e il D.M. del 29 
luglio 2022, n. 930, recante “Disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione a due corsi 
universitari”; 
VISTO il D.R. 2351, prot. 89914 del 1 agosto 2024 di emanazione del “Regolamento tasse e 
contributi per corsi post-lauream ed esami di stato”;    
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche del 22 novembre 2024 
con cui si chiede l’istituzione del Master universitario di II livello di durata annuale in 
“Riflessoterapia, fisiopatologia e clinica dell’agopuntura” per l’a.a. 2024/2025, in collaborazione 
con l’Associazione Italiana per la Ricerca e l’Aggiornamento Scientifico (A.I.R.A.S), e si approva 
il regolamento didattico del corso, il piano finanziario e l’accordo di collaborazione con la suddetta 
Associazione; 
VISTE le delibere di Senato accademico e Consiglio di Amministrazione del 15 gennaio 2025, 
con le quali è stato espresso parere favorevole ed è stata approvata l’istituzione e l’attivazione 
del Master ed il relativo regolamento didattico e piano finanziario per l’a.a. 2024/2025; 
VISTO il D.R. 186, prot. 8703 del 31 gennaio 2025, con il quale è istituito e attivato, a norma 
dell’art. 3 del D.M. 270/2004, il sopra specificato Master Universitario di II livello di durata annuale 
in “Riflessoterapia, fisiopatologia e clinica dell’agopuntura”, per l’a.a. 2024/2025;  
VISTO il D.R. n. 311, prot. 15487 del 13 febbraio 2025 con cui è pubblicato il bando di 
ammissione al Master universitario di II livello sopra indicato; 
VISTA la nota del direttore del Master, pervenuta con prot. 34972 del 21 marzo 2024, con cui si 
propongono i nominativi della Commissione giudicatrice per la valutazione delle domande di 
ammissione al Master di cui trattasi;  

DECRETA 
 

Art. 1 – È nominata la Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al Master 
universitario di II livello di durata annuale in “Riflessoterapia, fisiopatologia e clinica 
dell’agopuntura”, in collaborazione con l’Associazione Italiana per la Ricerca e l’Aggiornamento 

mailto:apvargiu@uniss.it


                                                                                                                                                          

       

 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Scientifico (A.I.R.A.S), per l’a.a. 2024/2025, come di seguito specificato: 
 
Prof. Alessio Salvatore PIRINO 
II fascia - SSD 05/BIOS-12 Anatomia umana  
afferente al Dipartimento di Scienze Biomediche di Ateneo; 
 
Prof.ssa Franca DERIU 
I fascia - SSD 05/BIOS-06 Fisiologia  
afferente al Dipartimento di Scienze Biomediche di Ateneo; 
 
Prof.ssa Maria Alessandra SOTGIU 
II fascia - SSD 05/BIOS-12 Anatomia umana  
afferente al Dipartimento di Scienze Biomediche di Ateneo; 
 
Dott.ssa Francesca GINATEMPO 
Ricercatrice a tempo determinato - SSD 05/BIOS-06 Fisiologia  
afferente al Dipartimento di Scienze Biomediche di Ateneo; 
 
Dott. Giuseppe GAGLIARDI 
Esperto della materia - Direttore Struttura Complessa di Anestesia e Rianimazione 
dell’Ospedale Santa Maria della Misericordia di Rovigo e Trecenta, AULSS 5 Polesana e 
Presidente dell’A.I.R.A.S.; 
 
Art. 2 - Il presente decreto è pubblicato sulla pagina del Master di cui all’art. 1 del sito 
istituzionale di Ateneo Master | Università degli Studi di Sassari  
  
 
                                      IL RETTORE 
                              (Prof. Gavino Mariotti) 
 
 
   Il Dirigente dell’Area Didattica e servizi agli studenti  
                      (Dott. Paolo Mario Pellizzaro)  
 
 
 
 
 
 
 
                                       RPA 
La Responsabile dell’Ufficio Alta Formazione di Ateneo 
                  (Dott.ssa Anna Paola Vargiu)                        
 
 
 
 

https://www.uniss.it/it/didattica/offerta-formativa/post-laurea/master

		2025-03-21T13:21:55+0100
	Anna Paola Vargiu


		2025-03-21T12:44:10+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2025-03-24T15:00:52+0100
	Gavino Mariotti




